
Veje til en anden hverdag – er aktivering vejen?

Den 10.november afholdte Socialt Udviklingscenter SUS en temadag, hvor aktivering som vejen til
et bedre liv for socialt udsatte grønlændere blev sat på dagsordenen. Er aktivering et relevant
tilbud til de socialt svageste? - Var et af de spørgsmål, som blev debatteret.
v/Gitte Aalbæk

I løbet af formiddagen blev der afhold tre spændende oplæg, hvor oplægsholderne hver især fortalte
om de erfaringer ,de havde gjort sig i arbejdet med udsatte grønlændere.

Det første oplæg var fra Kofoeds Skole i Ålborg, hvor Kurt Hansen og Irene Munk blandt andet
fortalte om deres tiltag i forhold til at benytte psykologisk supervision for derigennem bedre at
kunne forstå de udsatte grønlænderes måde at handle på i forskellige situationer.

Det andet oplæg blev holdt af Britta Gjelstrup, fra være- og aktivitetsstedet Oqqumut i Esbjerg, der
fortalte om hvordan, der var blevet etableret et samarbejde mellem Oqqumut, Reva Esbjerg og
Esbjerg kommune, for at afklare forløbene af de grønlændere, der har været på kontanthjælp alt for
længe.

Det tredje oplæg var af Kurt Olsen fra Kofoeds Skole København, der gav eksempler på, hvordan
nogle instanser var for fokuseret på integrering på arbejdsmarkedet, og måske ikke altid har øje for
de små skridt i en udvikling og hvor lang tid en proces med en udsat person tager.

Efter disse oplæg diskuterede deltagerne indlevende rundt om de syv borde. Diskussionerne
omhandlede de forskellige udfordringer i forhold til at give de udsatte grønlændere en relevant
aktivering eller andre relevante aktiviteter. Stemningen var ivrig, og det var svært kun at udvælge
tre temaer som hvert bord fandt som de mest relevante. Alle temaerne blev derefter hængt op på
væggen, hvorefter der opstod nye snakke om de forskellige temaer.

På trods af de forskellige ordvalg, der blev brugt til at beskrive de udvalgte temaer, var de syv borde
meget enige om, at det var vigtigt at indtage et helhedsorienteret perspektiv i forhold til den
enkelte grønlænder. Derudover var bedre oplysning et fremtrædende tema. Dette både på et
samfundsmæssigt plan og på det mellemmenneskelige plan. Et andet tema der var gennemgående
for alle bordene var tiden - det er nødvendigt med langstrakte forløb.

Efter frokost blev der afholdt endnu to interessante oplæg. Jannie Asklund fortalte om Væksthuset i
København. Dette oplæg omhandlede aktiveringsforløb der var direkte rettet mod arbejdsmarkedet.
Jannie fortalte om de erfaringer og barrierer, de var stødt på i arbejdet med de udsatte grønlændere.

Det andet oplæg blev holdt af Jan Mikkelsen og Karl Fleischer fra Århus kommune, der berettede
om deres projekt – Daglejerprojektet - hvor formålet er at give socialt udsatte grønlændere en
tilknytning til arbejdsmarkedet. Deltagerne arbejder sammen i et sjak som daglejere. For at give
deltagerne optimal støtte til at hænge ved bliver de hentet om morgenen ved deres bolig i en bus og
sammen kørt ud til arbejdsstedet.

Efter disse to oplæg skulle alle deltagerne have alle fem oplæg med i deres diskussioner omkring
bordene. Endnu en gang kunne det mærkes, hvordan salen emmede af energi og alle havde noget at



indvende. Generelt var der enighed om at, det først og fremmest drejede sig om respekt og
anerkendelse for hinandens forskelligheder og ønsker. Her blev der også pointeret, at det er vigtigt
at lægge vægt på ressourcer frem for svagheder. Generelt var der en stor enighed om at der var
stor forskel på gruppen af marginaliserede grønlændere, idet der er langt imellem grønlændere
der ”bare” er udenfor arbejdsmarkedet til de grønlændere der er marginaliseret også i forhold til
personlige problemer - igen i større eller mindre grad.

Dagen sluttede med et oplæg af Catharina Juul Kristensen, der er lektor i samfundsvidenskab på
RUC. Dette oplæg omhandlede blandt andet, det at det er givende at anskue gruppen af udsatte
grønlændere differentieret. Hermed menes, at der skal fokuseres på forskellighederne i en gruppe,
for herigennem at nå tættere på den enkelte. Derudover er det samtidig givende at se på ligheder, for
eksempel i forhold til andre udsatte grupper, for også at se sammenhængen. Catharina Juul
Kristensen talte også om, at det sociale arbejde med e mest udsatte mennesker, ofte handler om at
kvalificere dem til hverdagslivet, frem for arbejdslivet.

Herefter sluttede dagen, og alle deltagerne måtte trætte køre hver til sit i den silende regn. Dagen
havde både indeholdt relevante oplæg, givende debatter og diskussioner, der alt sammen gav stof til
eftertanke.

Gitte Aalbæk er studerende ved RUC og i gang med at skrive speciale om udstødte grønlændere i
København set udfra deres egen kulturelle selvopfattelse.


